7. Καὶ μὴ τις ἡμῖν ἐνοσκήφειεν, ὡς ἄλλα μὲν ὑποσχομένοις, ἄλλα δὲ διεξελευσμένοις, εἴπερ τὸ ταῦτόν τῆς οὐσίας ἐπαγγειλάμενοι δεῖξιν, ὅτι συντάττεται τῷ Πατρὶ ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα τὰς πλείους παρεχόμεθα. Οὐ γὰρ ἄλλο τι τῆς συντάξεως ὁ λόγος (56) παρῆσθαι, ἀλλ' ἢ Πατρὸς, καὶ Υἱοῦ, καὶ ἁγίου Πνεύματος τὸ τῆς οὐσίας ταῦτόν. Καὶ μοι τὴν διαίρεσιν ἀναλαβῶν ὁ ἀντιλέγων δι' ἀκριβείας σκοπεῖτω· εὐρήσει γὰρ ἐκεῖ τῆς οὐσίας τὸν λόγον ἐν τῇ τάξει τῆς συναφείας πληρούμενον. Ἄνωθεν τοίνυν ἡμῖν εἰς δύο τὰ ὄντα θεήγητο, εἰς τε ἀκτίστον καὶ κτιστὴν φύσιν· καὶ τῆς μὲν ἀκτίστου τεκμήρια παρ' ἡμῶν ὠμολόγητο, δεσπο-

*Spiritum, sed Filii sui, nunc quidem illum adiungens Filio, nunc vero attribuens Patri, dum ait: Vos vero non spiritum mundi accepistis, sed Spiritum qui est ex Deo et Patre*¹²; ac rursus Filius ipse Spiritum veritatis vocat, cum ipse sit Veritas: et Patris item Spiritum esse docet: *Quod enim a Patre procedit*¹³. Et ubique prorsus mentes nostras divinæ confirmant litteræ, ut indiscretam de Patre et Filio et Spiritu sancto obtineamus notionem.

6. *Ne in creatione quidem separata a Patre Filii et Spiritus operatio.* — Enimvero ne in officio quidem universalitatis hujus, separatam a Patre Filii et Spiritus sancti operationem fuisse, divinum nos docet oraculum. Hujus rei tibi David doctor sit, ita dicens: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli*¹⁴. Complexus enim est per *Domini* appellationem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum; et nihilominus propter ingratos usus est etiam personarum distinctione, cum ait: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris sui omnis virtus ipsorum*¹⁵. Quin et Patris potestate non inferiorem esse Filium et Spiritum sanctum, e divina didicimus Scriptura: quoniam vero id modo, eam ipsam audi: *Deus autem noster, inquit, in cælo et in terra: omnia quæcunque voluit, fecit*¹⁶. Hoc de Patre protulit David. Filius vero potestatem istam in leproso ostendens, *Volo, ait, mundus esto*¹⁷. Hanc beatus Paulus testimonio suo Spiritui etiam sancto tribuens, talia scribit: *Sed omnia hæc efficit unus ille et idem Spiritus, dividens peculiariter unicuique sicut vult*¹⁸. Itaque, si in mundi institutione, et in baptismi doctrina, et insuper in creationis ratione, potestatisque virtute conjunctim nobis unum Patris et Filii et Spiritus sancti nomen traditum est, quæ ratio Filio et Spiritui sancto divinam et beatam essentiam auferre poterit?

7. *Identitas essentialis ex ordinis ratione consequitur.*—Nec quisquam in nos insurgat, quasi alia polliciti, alia exsequamur, quia identitatem essentialis demonstrare aggressi, testimonii probamus Filium et Spiritum sanctum cum Patre numerari. Nihil enim aliud ejusdem ordinis ratio demonstrat, nisi Patris et Filii et Spiritus sancti identitatem essentialis. Et qui contradicit, is mihi institutam divisionem resumens accurate consideret. Ibi enim reperiet essentialis rationem in conjunctionis ordine adimpleri. Supra igitur ea quæ sunt, in duo divisimus, in increatam et creatam naturam; ac increatam

¹² I Cor. II, 12. ¹³ Joan. XIV, 15, 18. ¹⁴ Psal. LI, 26. ¹⁵ Psal. XXXII, 6. ¹⁶ Psal. LXIII, 5. ¹⁷ Matth. VIII, 3. ¹⁸ I Cor. XXI, 11.

(52) Καὶ βλέπε. Pro his vocibus legitur in Coisl. 2 ἔλεπς.

(53) Τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ. Hæc verba, quæ omnino ad sensum necessaria sunt, supeditaverit Coisl. 2 et Reg. 1 et 2. Ibid. Reg. 1 et 2 συνάπτων. Ἐκλιτι vero συνάπτων.

(54) Πνεῦμα τὸ ἐκ Θεοῦ καὶ Πατρὸς. Legitur in

Coisl. 2 τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ Θεοῦ (55) Ἐπὶ γῆς. Coisl. 2 ἐπὶ τῆς γῆς. Ad calcem R. Stephanus hanc apponit lectionem: Ἐν τῇ γῇ, quæ quidem reperitur in Reg. 1 et 2.

(56) Ὁ λόγος. Reg. 3 et Clarom. 1, et Coisl. 2 ὁ τρόπος, atque ita R. Stephanus ad calcem.

quidem hæc indicia esse confessi sumus, quod dominatrix sit et ab omni **425** necessitate libera, ac præterea pro sua potestate quidquid vult faciat et possit, creatæ vero, quod ex adverso servilis sit, et legibus herilibus obsequens, ac ministerium duntaxat a Deo acceptum et obire possit et obeat. Cum ita sit instituta divisio, ac deitatem inter et rem creatam nihil medium esse confirmet; quidquid a creata natura alienum est, a divina videlicet alienum non est. Si igitur pluribus demonstratum a nobis est a condita natura distare Filium et Spiritum, si quidem cum nulla re creata numerantur, sed cum Patre ubique conjunguntur: quomodo non extremæ amentix fuerit, increatæ illos naturæ esse non existimare? Ex duobus enim alterum necessario excidet. Necesse est enim vel creatæ illos naturæ esse ostendentem, ad increata discernere; vel increatam illis naturam inesse demonstrantem, a creata necessario separare. Sed eos a condita natura separatos et cum divina conjunctos esse visum est manifestum; nihil autem medium esse confessi sumus. Superest ergo ut illius naturæ participes sint, cui semper adjunguntur. Nam si, ut dictum est (operæ enim pretium repetere ad uberiorem demonstrationem), in mundi institutione a Christo tradita, in doctrina sancti baptismatis, adhuc etiam et in divina doctrina et universi creatione, ac denique in summæ potestatis auctoritate similia et eadem de Patre et Filio et Spiritu sancto tradita sunt; quis adeo lævus ut communem illorum essentiam in dubium revocet? Unum igitur Deum confiteri convenit, in Patre et Filio et Spiritu sancto cognitum; ita ut quatenus Pater et Filius et Spiritus sanctus, unius divinitatis hypostases agnoscamus; quatenus vero Deus, communem hypostasum essentiam intelligamus. Unitas enim in Trinitate intelligitur, et Trinitas in unitate agnoscitur.

8. *Temeritas summa est hoc mysterium scrutari.*— Atque id equidem quodammodo neque ex aliis querere velim, nec mihi ipse persuadere possim, ut de rebus arcanis lingua lulea et carne sordida eloqui audeam. Etsi enim mens pura nobis insita est, per quam sæpe quæ supra nos sunt ratione apprehendimus, tamen, socia carne prægravata, claram ma-